Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.02.2015, 8/29614

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 февраля 2015 г. № 47

О некоторых вопросах использования иностранной
валюты, ценных бумаг и (или) платежных документов
в иностранной валюте при проведении валютных операций

На основании абзаца девятого статьи 26, абзаца третьего статьи 33 и части первой
статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. использование иностранной валюты, ценных бумаг и (или) платежных

документов в иностранной валюте в расчетах между субъектом валютных операций
и физическим лицом на территории Республики Беларусь не допускается, за исключением
случаев, установленных законодательными актами, при:

осуществлении розничной торговли и (или) оказании услуг на республиканских
автомобильных дорогах с нумерацией «М», «М/Е» и в пунктах пропуска через
Государственную границу Республики Беларусь;

осуществлении страховой деятельности;
осуществлении туристической деятельности;
реализации автомобильного бензина всех марок, дизельного топлива и сжиженного

газа;
1.2. разрешения на проведение валютных операций, указанных в подпункте 3.20

пункта 3 Инструкции о порядке выдачи разрешений на проведение валютных операций
и на открытие счетов за пределами Республики Беларусь, а также представления в банк
уведомлений при совершении валютных операций, связанных с движением капитала,
утвержденной постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь
от 28 января 2008 г. № 15 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2008 г., № 53, 8/18212), выданные субъектам валютных операций до 1 марта 2015 г.,
прекращают свое действие.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2015 г. и действует
до 1 января 2017 г.

Председатель Правления П.В.Каллаур

СОГЛАСОВАНО
Премьер-министр
Республики Беларусь

А.В.Кобяков
03.02.2015

СОГЛАСОВАНО
Председатель Комитета
государственного контроля
Республики Беларусь

Л.В.Анфимов
03.02.2015